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PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº100/2019;BENEFICI-
ÁRIA:JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORAES; MATRÍCULA:57223778; 
FUNÇÃO: COORDENADOR LOCAL; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS 
PREVISTAS, NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017-E-
MATER-PARÁ/ANATER,ESPECIFICAMENTE:META 6-REALIZAR ATENDI-
MENTO INDIVIDUAL EM ATER E META 7-REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO 
COLETIVO EM ATER,REFERENTE A 2ª PARCELA DO ANO DE 2017;MUNICÍ-
PIO:MAGALHÃES BARATA; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-
C;FONTE:0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$3.155,00;PRAZO 
DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPRO-
VAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE 
DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 427986
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº087/2019;BENEFICIÁ-
RIO:DION ESTORQUE COSTA;MATRÍCULA:57210216-1;FUNÇÃO:EXTEN-
SIONISTA RURAL II;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATEN-
DER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE TUCURUÍ; MUNICÍ-
PIO:TUCURUÍ; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C; FON-
TE:0101;ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$500,00;339039=R$300,0
0;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENA-
DOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 427776
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº094/2019;BENEFICI-
ÁRIO:ARISTIDES LUIZ DE PAIVA LIMA;MATRÍCULA:54196331-1;FUN-
ÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL II;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE XINGUARA; MU-
NICÍPIO:XINGUARA;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FON-
TE:0101; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$300,00;339039=R$400,00;
PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;COM-
PROVAÇÃO: 15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR 
DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 427845
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº101/2019;BENEFICIÁ-
RIO:JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO; MATRÍCULA:54196653; FUNÇÃO: 
EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVIS-
TAS, NO INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017-EMATER
-PARÁ/ANATER,ESPECIFICAMENTE:META 6-REALIZAR ATENDIMENTO IN-
DIVIDUAL EM ATER E META 7-REALIZAÇÃO DE ATENDIMENTO COLETIVO 
EM ATER,REFERENTE A 2ª PARCELA DO ANO DE 2017;MUNICÍPIO:MA-
GALHÃES BARATA; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FON-
TE:0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$2.700,00;PRAZO DE APLI-
CAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 
DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 427993
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº099/2019;BENEFICIÁ-
RIA:MIRACI DA COSTA MACHADO; MATRÍCULA:661481; FUNÇÃO: AUX. 
DE BIBLIOTECAI; OBJETIVO: UTILIZAÇÃO NAS METAS PREVISTAS, NO 
INSTRUMENTO ESPECÍFICO DE PARCERIA Nº004/2017-EMATER-PA-
RÁ/ANATER,ESPECIFICAMENTE:META 1-REALIZAR ASSESSORAMENTO, 
MONITORAMENTO AVALIAÇÃO DAS EQUIPES TÉCNICAS DE CAMPO,RE-
FERENTE A 2ª PARCELA DO ANO DE 2017; MUNICÍPIO:ESREG DO TO-
CANTINS; PROGRAMA:1449; PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FONTE:0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$500,00;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 
DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA; COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS 
A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS; ORDENADOR DE DESPESAS: CLEIDE MA-
RIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 427975
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº079/2019;BENEFICIÁ-
RIO:LEOMAR BARROS LIMA;MATRÍCULA:5869498;FUNÇÃO:EXTENSIO-
NISTA RURAL II;OBJETIVO: SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA ATENDER 
DESPESAS COM MANUTENÇÃO DO ESLOC DE PAU DARCO;MUNICÍ-
PIO:PAU DARCO;PROGRAMA:1449;PROJETO ATIVIDADE:8502-C;FON-
TE:0101; ELEMENTO DE DESPESA:339030=R$300,00;339039=R$200,0
0;PRAZO DE APLICAÇÃO:60 DIAS DA EMISSÃO DA ORDEM BANCÁRIA;-
COMPROVAÇÃO:15 DIAS APÓS A REALIZAÇÃO DAS DESPESAS;ORDENA-
DOR DE DESPESAS: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS.
.

Protocolo: 427644

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 001/2019 – BENEFICIARIO: WILDSON DE MO-
RAES DUARTE DA SILVA; MATRICULA: 55585597/1; FUNÇÃO: SUPER-
VISOR REGIONAL; OBJETIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO MULHERES, 
AGROECOLOGIA E GERAÇÃO DE RENDA, PROMOVIDO PELO MNEPA; PE-
RIODO: 26 A 29/04/2019; Nº DE DIARIAS: 3,0 (TRÊS); ORIGEM: SÃO 
MIGUEL DO GUAMÁ/PA; DESTINO: CAPANEMA/PA; PROJETO ATIVIDADE: 
8502C; FONTE: 0261006357 - ORDENADOR DE DESPESA SUBSTITUTO: 
AILTON VIEIRA DE OLIVEIRA.

Protocolo: 427858
PORTARIA DE DIARIA 002/2019 – BENEFICIARIO: JOSÉ EMILIO DA 
PAIXÃO JUNIOR; MATRICULA: 54196290/1; FUNÇÃO: R.U.ADM.; OBJE-
TIVO: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO MULHERES, AGROECOLOGIA E GERA-
ÇÃO DE RENDA, PROMOVIDO PELO MNEPA; PERIODO: 26 A 29/04/2019; 
Nº DE DIARIAS: 3,0 (TRÊS); ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA; DES-
TINO: CAPANEMA/PA; PROJETO ATIVIDADE: 8502C; FONTE: 0261006357 
- ORDENADOR DE DESPESA: WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA.

Protocolo: 427864

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 00498/2019-GAB/SEMAS, 

DE 17 DE ABRIL DE 2019.
Servidor: TEREZA CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ
Matrícula:54191363/2
Cargo: Técnico em Gestão Pública-Serviço Social
De: Diretoria de Planejamento Estratégico e Projetos Corporativos-DPC
Para: Diretoria de Recursos Hídricos-DIREH
Data da remoção:10/04/2019

Protocolo: 428025
PORTARIA Nº 00491/2019-GAB/SEMAS

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Memorando nº 204367/2019/GEMIM/CMINA/DLA/SAGRA
R E S O L V E:  
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor ALEXANDER LOBO ROCHA, Ma-
trícula n° 55587272/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Infra-
estrutura, para responder pela Gerência de Projetos Minerários Metálicos 
- GEMIM, durante o impedimento da titular PATRICIA DA CONCEIÇÃO 
CABRAL DE LIMA, matrícula nº 57175687/1, no período de 02/05/2019 
a 31/05/2019.
II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira – DGAF 
que, através do setor competente, tome devidas providências ao fi el cum-
primento do presente Ato.
Belém, 16 de abril de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 428034
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ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 532/2019 - GAB/SEMAS 
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO ANUAL DA FORÇA TAREFA DOS GO-
VERNADORES PARA O CLIMA E FLORESTAS, NA CIDADE CITADA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO0 Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CAQUETÁ/COLÔMBIA
PERÍODO: 30/04/2019 A 04/05/2019 – (04 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
-5945727/1 – JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA – (SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS

Protocolo: 427857
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TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUES
SERVIDOR: JÉSSICA OLIVEIRA LOUREIRO DA SILVA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 23/04/2019
SERVIDOR: WLADIMIR DE SOUZA BRITO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
A CONTAR DE: 02/05/2019
SERVIDOR: TIAGO VALENTE DO NASCIMENTO
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE: 02/05/2019

Protocolo: 428089
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DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00490/2019-GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando a PORTARIA Nº 00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº 
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Memorando nº 204031/2019/CIP/DIREH/SAGRH


